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PROFEETAN صلى الله عليه وسلم KUOLEMAN JÄLKEISET 

TAPAHTUMAT 

 
 

Profeetan kuolema 

 

Profeetta Muhammad صلى الله عليه وسلم kuoli vuonna 632, kymmenen vuotta ḥiĵran jälkeen. Hän kuoli 

sairauteen omassa kodissaan, Mädiinan kaupungissa. Hänen poikansa (Abdullah, Qasim ja 

Ibrahim) olivat kuolleet jo lapsina, joten islamiin ei syntynyt perinteistä johtaja-mallia, 

jossa valta siirtyisi isältä pojalle. 

 

Profeetan tytär Fatima oli saanut kaksi poikaa (Ḥasan ja Ḥusain), jotka olivat n. 6- ja 7-

vuotiaita isoisänsä kuollessa. 

 

Kun muslimiyhteiskunta oli alkanut muodostua Mädiinaan ḥiĵran jälkeen, vanhan 

arabialaisen heimoyhteiskunnan hallintomalli oli saanut väistyä. Islam oli tuonut esi-

islamilaisen hallintomallin tilalle ”teokratian”, Jumalan vallan. Se tarkoittaa, että 

muslimiyhteisön todellinen johtaja ja lain laatija oli Allaah. Allaahin edustajana ja lain 

toimeenpanijana oli Profeetta.  

 

Vaikka Profeetta kuoli, islamin teokratia säilyi. Allaah oli yhä lain laatija (Qur’aanin kautta) 

ja Profeetta oli Hänen edustajansa ja lain tulkitsija (sunnan kautta). Muslimit eivät 

tarvinneet uutta profeettaa, vaan Profeetan seuraajaa ja sijaishallitsijaa ”kalifia” (ḣaliifa).  

 

Valan vannominen kalifille 
 

Jo esi-islamilaisella ajalla johtaja valittiin vannomalla hänelle uskollisuudenvala. Profeetan 

eläessä islamin hyväksyneet henkilöt tulivat vannomaan uskollisuudenvalan 

Muhammadille. Islamin vahvistuessa kokonaiset heimot olivat vannoneet valan Profeetalle 

ja luvanneet elää muslimien kanssa sovussa, vaikka kaikki heimon jäsenet eivät olisi 

olleetkaan muslimeja.  

 

Kun uutinen Profeetan kuolemasta levisi, muslimit olivat hämmentyneitä tilanteesta. 

Vanhat heimotunteet nousivat pintaan joissain muslimeissa ja he ehdottivat omien 

heimojensa arvovaltaisia jäseniä yhteisön johtajaksi. He eivät ymmärtäneet, että Profeetan 

seuraajan arvovallan tuli perustua islamiin ja taqwaan, eikä heimoperinteisiin. Uhkasi 

syntyä riita ja muslimien hajaannus. Silloin tarvittiin nopeita päätöksiä. Profeetan ystävä 
cUmar päätti vannoa uskollisuudenvalan Profeetan toiselle ystävälle Abu Bakrille.  
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Juuri ennen kuolemaansa Profeetta oli pyytänyt Abu Bakria johtamaan rukousta, kun hän 

itse oli ollut siihen liian heikko. Muslimit kunnioittivat tätä luottamuksen osoitusta, jonka 

Profeetta oli suonut Abu Bakrille. He seurasivat cUmarin esimerkkiä ja vannoivat 

uskollisuudenvalan Abu Bakrille. Kaikki muslimit eivät olleet paikalla tässä vannomis-

tilaisuudessa, vaan vannoivat valan Abu Bakrille myöhemmin. Heihin kuului mm. cAli. 

 

Oikeaanjohdetut kalifit ja dynastiat 
 

Islamin neljä ensimmäistä kalifia (Abu Bakr, cUmar, cUṯmaan ja cAli) ovat saaneet 

arvonimen ”oikeaanjohdetut kalifit” (ḣulafaa’u-r raašiduun). Heidän hallintoaikansa kesti 

vain n. 30 vuotta, mutta sinä aikana muslimivaltakunta laajeni voimakkaasti ja sitä hallittiin 

islamin periaatteiden mukaisesti.  

 

Oikeaanjohdettujen kalifien jälkeen kalifius siirtyi dynastioille. Dynastia tarkoittaa 

hallitsijasukua, jossa valta periytyy isältä pojalle saman suvun sisällä. Muslimit eivät siis 

enää voineet valita kalifiksi mielestään parasta henkilöä.  

 

Koska dynastioissa hallitsijan valta periytyi, kalifiksi saattoi päätyä millainen ihminen 

tahansa. Jotkut dynastioiden hallitsijoista eivät olleetkaan kovin esimerkillisiä muslimeja, 

vaikka nimellisesti olivat kalifeja, Profeetan seuraajia ja muslimien johtajia. 

 

Šiialaiset imaamit 

 

Šiialaiset eivät hyväksy kolmea ensimmäistä kalifia, koska heidän mielestään profeetta 

Muhammad oli jo eläessään määrännyt serkkunsa cAlin suoraan seuraajakseen. cAlin 

kuoltua johtajuus siirtyi hänen (ja Fatiman) pojille Ḥasanille ja Ḥusainille ja näiden 

jälkeläisille. Šiialaiset eivät siis myöskään hyväksy myöhempiä dynastia-kalifeja. He 

kutsuvatkin oikeutettuja johtajiaan imaameiksi. 

 

 

Tehtävä: 

 
Kertaa neljän ensimmäisen kalifin elämäkerrat. 

 

 


